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ÖN SÖZ

Dikkat eksikliği, zihinsel yetersizliği olmayan, 85 ve daha üzerinde zekâ pu-
anına sahip her çocukta dikkat süreçlerini bir noktada toplayamama veya mevcut 
dikkat durumlarının dış uyaranlarla kolayca dağılmasına bağlı olarak, bireyin ya-
şına ve gelişim düzeyine göre dikkat süresi ve yoğunluğundaki yetersizliklerdir. Bu 
durum, çocuğun zihinsel, sosyal, duygusal ve motor becerilerin tümünde olumsuz 
etkiler oluşturabilmektedir. Hiperaktivite ise toplumsal normların oluşturduğu ka-
lıplara göre davranılması beklenen durumlarda, aşırı huzursuz olma, bu duruma 
bağlı olarak ortaya çıkan aşırı hareketlilik ve dürtü kontrolsüzlüğü durumudur. 
Çevrede koşma, atlama, oturması gerektiğinde yerinde duramama, aşırı konuşma, 
dinleyememe, gürültücülük, uyumlu veya uyumsuz hareketlerdeki süreklilik ve 
yersizlik olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Bireyde dikkat eksikliği tek başına olabileceği gibi dikkat eksikliği olmadan 
hiperaktivite de tek başına görülebilmektedir. Bu iki durumun birlikte seyretmesi 
durumuna da dikkat eksikliği ve hiperaktivite bozukluğu (DEHB) denilmektedir. 
Dikkat eksikliği ve hiperaktivite bozukluğu tıp uzmanlarının, nörobilimcilerin, 
psikiyatristlerin, psikologların ve eğitimcilerin ortak bir konusudur. Erken ço-
cukluk döneminde çocukların günlük yaşamlarını etkileyerek ailelere yansımalar 
oluşturmaktadır. Bu dönemde daha çok çocuk doktorları ve psikologlar çocuklar-
la ilgili tespitler yaparak müdahalelerde bulunmaktadırlar. Çocukların anaokulu-
na başlaması ile birlikte eğitimciler devreye girmektedir.

Dikkat eksikliği ve hiperaktivite bozukluğu olan çocuklarda ilk olarak ana-
okulu öğretmenleri sürece dâhil olmakta, bir yandan kendi bilgi ve deneyimleri, 
diğer taraftan diğer uzmanlardan gelen öneriler ve aileler ile birlikte çocuk için 
uygun eğitim ve yaşam koşullarını sağlamaya çalışmaktadırlar. Çocuğun ilkoku-
la başlaması ve ilerleyen eğitim dönemi ile birlikte de her tür ve düzeyde eğitim 
veren farklı branşlarda öğretmenler bu çocuklarla karşılaşmaktadır. Bozukluğun 
ileri aşamaya ulaşması durumunda sürece özel eğitim uzmanları ve öğretmenleri 
de dâhil olmaktadır. Dolayısı ile konu tüm eğitimcileri ilgilendiren bir niteliktedir.

Bu kitap, tüm bu faktörler ele alınarak dikkat eksikliğinin doğru şekilde anla-
şılmasını, pek çok farklı alanda görev yapan öğretmenlere uygulama önerileri su-
nulmasını sağlamak amacı ile konunun tüm boyutlarını içerecek şekilde, kapsamlı 
bir şekilde ele alınarak yazılmıştır. Ayrıca bu kitaptan ailelerin yararlanabilmesi 
için önemli önerilerde bulunulmuştur. Bu kitaptaki her bir bölüm yazarı dikkat 
eksikliği ve hiperaktivite bozukluğu olan öğrenciler ile çalışmış ve bu çalışmalar-
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dan elde ettikleri deneyimlerini kendi bölümlerine yansıtmışlardır. Dolayısı ile bu 
kitap temel bilgilere dayalı uygulama önerileri sunabilmektedir. 

Bilgi ve deneyimlerini öğretmen ve ailelere ulaştırmak için bu kitabın yazı-
mında yer alarak büyük emek ve katkı sağlayan tüm yazarlara teşekkür ederiz. 
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Doç. Dr. Ahmet KURNAZ 
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Bölümün Kazanımları

1. Dikkat ve dikkatin süreçleri hakkında bilgi sahibi olur.

2. Dikkat eksikliğinin ne olduğu hakkında bilgi sahibi olur.

3. Dikkat eksikliği ve hiperaktivite bozukluğuna sahip bireylerin özellikleri 
hakkında bilgi sahibi olur. 

4. Dikkat eksikliği ve hiperaktivitenin tanılanması hakkında bilgi sahibi 
olur. 

1.1. Dikkat Nedir?

Eğitime verilen önemin artması ve ailelerin çocukları için eğitimden beklen-
tilerinin değişmesi ve eğitim süreçlerinde alınan rollerdeki değişiklik ile birlikte 
dikkat ve dikkatle ilişkili kavramların kullanımı daha sık karşımıza çıkmaya baş-
lamıştır. Dikkat, motivasyon, dikkat eksikliği, dürtüsellik, hiperaktivite ve Dikkat 
Eksikliği ve Hiperaktivite Bozukluğu (DEHB) kavram ve olguları daha sık kullanı-
lan ve bazen eksik veya yanlış bilgi içerecek biçimlerde birbirinin yerine kullanılan 
durumlar sıklıkla karşımıza çıkmaya başlamıştır.

Dikkat, bireyin bir görev veya ilgi duyduğu bir uyarıcıyı seçebilmesi, onun di-
ğer uyaranların etkisinden ayıklaması seçtiği uyaranla ilgili görev ve sorumluluk-
larını sonuçlandırabilmesi yeteneklerinin bütünüdür. Alan yazın incelendiğinde 
dikkatin ortak içerikli farklı tanımlarının olduğu görülmektedir. Bir başka tanıma 
göre dikkat; düşüncenin belli bir süre bir noktaya toplanabilmesi, bir uyarıcıya 
yönlendirilmesi, istenmedik diğer uyarıcıların göz ardı edilmesidir (Cammann ve 
Spiel, 1991). Solso, MacLin ve MacLin (2011) dikkati, zihinsel çabanın duyusal 
ve zihinsel olaylara yönlendirilmesi şeklinde tanımlamışlardır. Selçuk ve Öztürk 
(1992) dikkati,  öğrenenin öğrenilecek konu üzerinde yoğunluk kazanması olarak 
tanımlamıştır. Başka bir tanıma göre dikkat hedef uyaranı belirleme, diğer uya-
ranlarla karıştırmadan ve etkilenmeden işleme ve sonuçlandırma süreçlerinin bü-
tünüdür. Dikkat temelde bilişsel bir süreç olmasının yanında duyuşsal ve motor 
beceri gibi değişkenlerden de etkilenir. Bu özelliğinden dolayı dikkat, bazen moti-
vasyon kavramıyla bazen ilgi kavramıyla bazen de öğrenme güçlüğü durumlarıyla 
karıştırılmaktadır. Dikkati anlamak için öncelikle Bilişsel İşleme Sürecini kısaca 
ele almak gerekmektedir. 

Dikkat uyarıcı grubunun diğer uyarıcılara oranla, daha iyi algılanabilmesidir. 
Bunun için uyarana yönelik uyarı eşiğinin, dereceli ve seçici bir şekilde azaltılması 
gereklidir. Dikkat, incelendiğinde üç temel bileşeni olduğu görülmektedir. Bunlar, 
odaklanma, dikkat sürdürme ve yönelim tepkisidir. Odaklanmış ya da seçici dik-
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